
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 19/01/2026

OGGETTO: S.P. N° 110 SANNITICA – REALIZZAZIONE ROTATORIA INNESTO CON 
STRADA DI COLLEGAMENTO SOLOPACA FRAZIONE SANT’ANIELLO. 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI SPESA PER SERVIZI DI 
SORVEGLIANZA E INDAGINI ARCHEOLOGICHE PER COMPLESSIVI € 
2.980,00.  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DEI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHEOLOGIA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. b) del D. Lgs. 36/2023 CUP: I17H23002330003

 CUP: I17H23002330003

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione Presidenziale n° 136 del 18/06/2020 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di cui in oggetto per l’importo complessivo di € 150.000,00;

 con determinazione dirigenziale n° 2451 del 04/12/2020 si è provveduto ad affidare l’incarico di 
progettazione definitiva ed esecutiva all’arch. Ada Iadarola;

 con deliberazione presidenziale n° 326 del 23/11/2023 è stato approvato, previa comunicazione di avvio del 
procedimento effettuato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D.P.R. 327/2001, il progetto definitivo, 
anche ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n° 327/2001;

 con determinazione dirigenziale n. 68 del 12/01/2024 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo e ad 
indire la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. a del D.Lgs. 36/2023;

 con determina dirigenziale n°2073 del 14/10/2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo con il seguente 
quadro economico:

A) LAVORI

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 114.706,10

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.500,00

TOTALE LAVORI € 118.206,10

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
Direzione lavori e C.S.E. (compreso Iva, spese e oneri

b.1) accessori) € 18.000,00
Spese per archeologo (compreso Iva, spese e oneri

b.2.1) accessori) € 3.000,00
Indagini archeologiche (compreso Iva, spese e oneri

b.2.2) accessori) € 3.000,00



2

b.3) Incentivo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 2.364,12
Spese per esproprio, registrazione, trascrizione,

b.4) frazionamento € 15.468,53

b.5) Oneri per smaltimento rifiuti € 1.945,09

b.6) Imprevisti compreso Iva € 1.975,82

b.6.1) Autorità di vigilanza – contributo ANAC € 35,00

b.7) IVA sui lavori 22% € 26.005,34

Totale somme a disposizione € 71.793,90

TOTALE GENERALE € 190.000,00

CONSIDERATO CHE:
 si è reso necessario l’affidamento del servizio di sorveglianza e indagini archeologiche, il RUP ha elaborato 

una perizia di spesa che si allega alla presente per complessivi  € 2.980,00 che comprende diverse attività 
quali:
- Archeologo a chiamata per rilievi topografici 
- Elaborazione del piano d’indagine archeologica da sottoporre alla SABAP 
- Elaborazione della documentazione delle indagini preventive e finali, consegnate secondo gli standards 
ministeriali in formato digitale 
- Costi relativi ad IVA, oneri previdenziali ed eventuali imprevisti 

avente il seguente quadro economico:

A) LAVORI A MISURA

a.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 2.280,00

a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

  Importo netto servizi € 2.280,00

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui servizi al 22%

b.2) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza

b.3)
Costi relativi ad IVA, oneri previdenziali ed eventuali 
imprevisti 

€ 700,00

B) Totale somme a disposizione € 2.980,00

TOTALE GENERALE (A+B) € 2.980,00

TENUTO CONTO CHE 

 appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia e tempestività, affidare l’esecuzione 

dei lavori mediante affidamento diretto;

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, risultano 

essere:

1) Tipo di procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023, che 

consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 mediante trattativa diretta 



3

sulla piattaforma https://provinciabenevento.acquistitelematici.it/, previa richiesta di offerta ai sensi di 

legge nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

2) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: l'aggiudicazione, ai sensi del comma 1 dell’art. 108 del D. Lgs. 

36/2023, avrà luogo utilizzando il criterio del prezzo più basso;

3) Termine per la ricezione delle offerte: 7 giorni dall’invito a presentare offerta;

4) Durata della prestazione: 45 giorni naturali e continuativi;

5) Importo a base di gara: € 2.280,00.

VISTA l’allegata specifica delle competenze tecniche spettanti per lo svolgimento delle attività di direzione 
lavori elaborata dal RUP;

VISTA la delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2025)

RITENUTO:

 necessario procedere all’impegno della spesa ed all’affidamento dell’incarico professionale;
 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura di importo inferiore a € 140.000,00, possibile procedere mediante trattativa diretta 
sulla piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, previa richiesta di offerta ai sensi di legge 
nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

VISTI INOLTRE:
 l’art. 151, 1° comma, del D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere 
differito con decreto del Ministero dell’Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze.”;
 il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2025, pubblicato in GU n  302 del 31 dicembre 2025, 

articolo unico, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 
2026/2087 da parte degli Egli enti locali è differito al 28 febbraio 2026;
 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 

entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio 
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre 
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 N.7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di 
Benevento”.

 N.8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”.

 N.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 N.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”;

 N.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 
individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma; 

 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’Ente approvata con DP 94/2023;

 N.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 
2024/2026;

 N.341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 N.348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-
2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011”;

 N.74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024, ai 
sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della 
relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

 N.167 del 16.06.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi 
dell’art.169 d.Lgs.267/2000;

 N.174 del 17.06.2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-
2027;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1783 del 30/06/2025, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e 
s.m.i.



5

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI APPROVARE la  specifica tecnica per il servizio di sorveglianza archeologica relativo ai lavori di 
“S.P. N° 110 SANNITICA – REALIZZAZIONE ROTATORIA INNESTO CON STRADA DI 
COLLEGAMENTO SOLOPACA FRAZIONE SANT’ANIELLO”  per complessivi € 2.980,00 avente il 
seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI A MISURA

a.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 2.280,00

a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

  Importo netto servizi € 2.280,00

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui servizi al 22%

b.2) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza

b.3)
Costi relativi ad IVA, oneri previdenziali ed eventuali 
imprevisti 

€ 700,00

B) Totale somme a disposizione € 2.980,00

TOTALE GENERALE (A+B) € 2.980,00

2) DI STABILIRE  per le motivazioni sopra riportate per il servizio di sorveglianza archeologica dei lavori 
di “S.P. N° 110 SANNITICA – REALIZZAZIONE ROTATORIA INNESTO CON STRADA DI 
COLLEGAMENTO SOLOPACA FRAZIONE SANT’ANIELLO”, ai sensi dell’articolo 192 D.Lgs n° 
267/2000, quanto segue:

 fine: con il contratto si intende perseguire il completamento dell’intervento di cui in oggetto;
 oggetto del contratto: esecuzione servizi di direzione lavori;
 forma del contratto: scrittura privata;
 modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) D.Lgs. n° 36/2023, 

con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 1, del D.Lgs. n° 36/2023;
 clausole ritenute essenziali: saranno contenute nella lettera di invito

3) DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori previsti nel precitato progetto, ai sensi dell’art.50 comma 1 
lett. a) del D.Lgs. n° 36/2023, mediante trattativa diretta sulla piattaforma https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/, previa richiesta di offerta ai sensi di legge, nel rispetto del principio di 
rotazione negli affidamenti;

4) DI DARE ATTO CHE  la somma complessiva di € 2.980,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 
12423.16, impegno n°850/2025;

5) DI DARE ATTO che: 

- la Stazione appaltante, fino a quando non sia intervenuta l´aggiudicazione definitiva, nell’ambito del 
proprio potere discrezionale, si riserva la facoltà, in presenza di ragioni di pubblico interesse, di 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


6

disporre la revoca o l’annullamento dell’intera procedura di gara, senza neppure speciali oneri 
motivazionali;

6) DI DEMANDARE il Dirigente del Settore e il R.U.P. per l'espletamento degli adempimenti 
consequenziali;

7) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i 
controlliprevisti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267);

9) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

10) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

11) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, 
all’Albo Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi 
del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7


